
 1 

  D.D.G. n.             

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 
 

Regione Siciliana 

Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento regionale dell’Energia 

        Il Dirigente Generale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962;  

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978;  

VISTA la L. n. 241/90 e ss.mm.ii;  

VISTA la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000;  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011;  

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015;  

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 239 del 27 giugno 2019 con cui è stato approvato 

il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, 

comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente 

della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 24 giugno 2019 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica 

del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e 

integrazioni”;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione 05 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 

17 marzo 2016, n. 3.” pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del Quadro 

Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi pluriennali e che 

i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi designata e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

VISTA la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” con la 

quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020;  

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii;  

 

amministratore
Font monospazio
270  del  28/03/2023



 2 

 VISTA la Deliberazione n. 81 del 10/02/2023 con la quale la Giunta Regionale ha conferito 

all’Ing. Maurizio Costa l’incarico di Dirigente generale ad interim del Dipartimento 

regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica;  

VISTO il D.P.Reg. n. 440 del 13/02/2023 ed il successivo D.P. Reg. 470 del 14/02/2023, di 

rettifica, con il quale il Presidente della Regione ha conferito l’incarico di Dirigente Generale 

ad interim del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia 

e dei Servizi di Pubblica Utilità all’ing. Maurizio Costa;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 146 del 15 aprile 2021 e le deliberazioni nella 

stessa richiamate, recante: “Programma Isole Minori nella Regione Siciliana. 

Apprezzamento”, relativa alla copertura del fabbisogno energetico delle Isole Minori non 

interconnesse e dell'isola di Mothia;  

VISTA la deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021, recante: “Programma Operativo 

Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 

luglio 2017. Riprogrammazione”, con la quale la Giunta regionale ha apprezzato la 

riprogrammazione del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) 

della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, nonché la 

tabella riepilogativa recante la dotazione finanziaria per Asse e per Centri di responsabilità, 

attivando, contestualmente, il procedimento previsto dall’art. 50, comma 3 bis, della legge 

regionale 6 agosto 2009, n. 9, da ultimo modificato dall’art. 33, comma 6, della legge 

regionale 8 maggio 2018, n. 8, propedeutico alla definitiva approvazione da parte del 

Governo regionale;  

VISTA la successiva deliberazione n. 292 del 16 luglio 2021, con la quale la Giunta regionale ha 

approvato la riprogrammazione del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 

2014/2020) della Regione Siciliana, approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, 

apprezzata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021; 

VISTO l’Accordo di Collaborazione ex art. 15 legge 241/1990 “CONVENZIONE OPERATIVA 

ATTUATIVA” tra la Regione Siciliana - Dipartimento regionale dell'energia ed Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (I.N.G.V.), per l'avvio delle attività connesse alla 

realizzazione del progetto che propone di investigare e individuare in dettaglio le potenzialità 

geotermiche di alcune Isole minori siciliane e fornire un inventario delle risorse con 

valutazione delle potenzialità geotermiche e individuazione dei possibili utilizzi, per mezzo 

delle moderne tecnologie definite anche in collaborazione con altri enti pubblici di ricerca, e 

di rendere pubblici tali studi per il bene collettivo; 

RITENUTO necessario attivare le attività necessarie per la realizzazione dei lavori sopra indicati;  

RAVVISATA quindi la necessità di nominare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per 

le attività di cui sopra; 

VISTO il curriculum tecnico del dirigente designato e valutati i requisiti posseduti, in osservanza a 

quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO pertanto di dover procedere ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii alla 

nomina del Dr. Geol. Ambrogio Alfieri, dirigente responsabile del Servizio 9 di questo 

Dipartimento n.q. di Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione del progetto in 

esame;  

VISTO il Decreto Legge del 16 luglio 2020 n. 76, come modificato dalla Legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120; 

VISTO il Decreto Legge del 31 maggio 2021 , n. 77, come modificato dalla Legge di conversione 

29 luglio 2021, n. 108, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure; 
VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;  

VISTA la L.R. n. 3 del 22 febbraio 2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025”;  

DETERMINA 

 



 3 

ART. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina. 

 

ART. 2 

Ai sensi e per gli effetti di legge, il dirigente di ruolo dell’Amministrazione regionale Dr. Geol. 

Ambrogio Alfieri, nato a Bologna il 29/08/1958, in servizio presso questo DRE è nominato 

responsabile unico della Convenzione operativa tra il Dipartimento dell' Energia da una parte e l’ 

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (I.N.G.V.) dall’altra. 

Di qualsiasi atto redatto il R.U.P. dovrà darne sempre conoscenza allo scrivente mediante invio di 

mail, allegando gli atti esitati.  

 

ART. 3 

Si affida al RUP la redazione di tutta la documentazione necessaria per la realizzazione del progetto 

di cui al precedente art. 2 nonché l’attivazione di tutte le relative procedure. 

 

ART. 4 

Per tutto quanto non contemplato nel presente provvedimento si rinvia alla normativa in atto vigente 

in materia.  

 

ART. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del dipartimento in assolvimento 

degli obblighi di cui al comma 6 dell’art. 98 della L.r. n. 9 del 07.05.2015 che ha sostituito il c.5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014. 

 

          

                                                                                        

Il Dirigente Generale ad interim 

                                               (Ing. Maurizio Costa) 

 

amministratore
Font monospazio
Palermo 28/03/2023


		2023-03-28T10:24:32+0200
	MAURIZIO COSTA




